



Số: 08 /BC-UBND

Gia Lai, ngày 15 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 và tạo đà cho sự phát triển bền vững của đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam. Đây cũng là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh: Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9).

Triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Nghị Quyết số 85/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 với mục tiêu tăng GRDP năm 2025 đạt từ 7,6 – 8,5%, phấn đấu GRDP đạt mức cao nhất là 8,5%; Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai đã ban hành Nghị Quyết số 470/NQ-HĐND ngày 01/3/2025 với mục tiêu tăng GRDP năm 2025 là 8,06%. Để cụ thể hóa mục tiêu tăng trưởng trên, UBND tỉnh hai tỉnh đã tổ chức quán triệt, xây dựng chương trình công tác với nhiều nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm, góp phần thực hiện đạt mục tiêu đã đề ra và tạo nền tảng vững chắc để đạt tốc độ tăng trưởng cao trong giai đoạn 2026 – 2030.

Qua kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2025, nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội của 02 tỉnh tiếp tục duy trì được sự ổn định và phục hồi, phát triển; hầu hết các chỉ tiêu kế hoạch đều đạt và vượt phân kỳ đề ra. Kết quả tăng trưởng GRDP của từng tỉnh ước thực hiện như sau:

- **Tỉnh Bình Định (trước đây):** Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) 6 tháng đầu năm 2025 tăng 7,92% so với cùng kỳ; trong đó: Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,32%; công nghiệp và xây dựng tăng 11,61% (*riêng công nghiệp tăng 12,18%; xây dựng tăng 10,33%*); dịch vụ tăng 8,46%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 6,08%.

- **Tỉnh Gia Lai (trước đây):** Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) 6 tháng đầu năm 2025 tăng 6,90% so với cùng kỳ; trong đó: Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 6,32%; công nghiệp và xây dựng tăng 8,87% (*riêng công nghiệp tăng 9,66%; xây dựng tăng 4,89%*); dịch vụ tăng 6,65%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm giảm 1,54%.

- **Tỉnh Gia Lai (mới):** Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) 6 tháng đầu năm 2025 tăng 7,49% so với cùng kỳ; trong đó: Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 4,41%; công

nghiệp và xây dựng tăng 10,48% (*riêng công nghiệp tăng 11,02%; xây dựng tăng 9,8%*); dịch vụ tăng 7,64%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 3,05%.

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Về phát triển kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên và môi trường

UBND 02 tỉnh đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và đạt được kết quả tích cực.

- UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh hoạt động sản xuất nông, lâm, thủy sản, nhờ đó vẫn duy trì mức tăng trưởng khá, với giá trị tăng thêm toàn ngành khoảng 3,3%.

Tổng diện tích gieo trồng cây lúa ước đạt 79.450 ha, giảm 5,7% so với cùng kỳ; năng suất, sản lượng lúa vụ Đông Xuân tương đương so với cùng kỳ và đang triển khai sản xuất vụ Hè Thu đúng lịch thời vụ. Toàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vụ vụ với diện tích hơn 5.800 ha, đạt 77,1% kế hoạch năm, bước đầu mang lại hiệu quả tích cực. Công tác tiêm phòng dịch bệnh, kiểm dịch thú y và kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm được duy trì thực hiện thường xuyên. Toàn tỉnh hiện có trên 730,3 nghìn con lợn, 308,4 nghìn con bò và trên 10 triệu con gia cầm. Hoạt động tuyên truyền bảo vệ, phòng, chống cháy rừng; ngăn chặn phá rừng làm nương rẫy, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép được quan tâm tăng cường. Tổng sản lượng thủy sản đạt 150,2 nghìn tấn, tăng 2,5% so cùng kỳ. Chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác ở vùng biển xa tiếp tục thực hiện có hiệu quả; đồng thời, tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU).

Công tác *xây dựng nông thôn mới* được đẩy nhanh tiến độ thực hiện, toàn tỉnh có 94/113 xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, đạt tỷ lệ 83,1%; 35/94 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt tỷ lệ 37,2%; 04/94 xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, đạt tỷ lệ 4,26%; có 07 đơn vị cấp huyện được công nhận đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới, đạt tỷ lệ 63,63%. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái, ứng phó biến đổi khí hậu tiếp tục quan tâm chỉ đạo.

- Tỉnh Gia Lai đã và đang chỉ đạo triển khai các vụ sản xuất trong năm 2025 theo kế hoạch; tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân đạt 82.338 ha, vượt 3,44% kế hoạch, tăng 1,19% so với cùng kỳ, đang triển khai sản xuất vụ Hè Thu đúng lịch thời vụ, diện tích sâu bệnh gây hại trên cây trồng được kiểm soát ổn định. Toàn tỉnh có khoảng 255.668,4 ha cây trồng các loại sản xuất theo hướng tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, 4C, Organic, Rainforest Alliance, FLO; 240 mã số vùng trồng với tổng diện tích 9.927,7 ha và 38 mã cơ sở đóng gói với tổng công suất đóng gói khoảng 1.550 - 1.700 tấn quả tươi/ngày phục vụ xuất khẩu. Chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển mạnh theo hướng công nghiệp, trang trại; toàn tỉnh hiện có 103 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng diện tích 2.867,6 ha, tổng vốn đăng ký 16.558,04 tỷ đồng (49 dự án đã đưa vào hoạt động), dịch bệnh vật nuôi, thủy sản được kiểm soát ổn định; có 05 chuỗi liên kết giữa các Doanh nghiệp với người chăn nuôi với 180 trại; 14 hợp tác xã liên kết với các hộ sản xuất theo chuỗi; 11 cơ sở sản xuất sản phẩm chăn nuôi đạt tiêu chuẩn VietGAP, 01 cơ sở sản xuất đạt tiêu chuẩn GlobalGAP. Tập trung triển khai các biện pháp quản lý, bảo

vệ rừng, phòng, chống cháy rừng, nhất là các địa bàn có nguy cơ cháy rừng cao¹; diện tích trồng rừng ước đạt 410 ha. Công tác phòng, chống thiên tai được chú trọng chỉ đạo, tuy nhiên do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu vẫn gây thiệt hại khoảng 12.567,04 triệu đồng². Toàn tỉnh đã có 03 đơn vị cấp huyện được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (thành phố Pleiku; thị xã An Khê và thị xã Ayun Pa); có 95 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

b) Về sản xuất công nghiệp và xây dựng

UBND 02 tỉnh đã kịp thời chỉ đạo đẩy mạnh công tác quy hoạch và phát triển công nghiệp và rà soát, điều chỉnh, bổ sung các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề; tập trung rà soát, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án trọng điểm; nhờ đó, hoạt động sản xuất công nghiệp của 02 tỉnh đều ghi nhận mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) của tỉnh Bình Định tăng 9,03% (*quý 1 tăng 10,17%, quý 2 tăng 8,0%*), trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,83%; ngành khai khoáng tăng 6,22%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 12,09%; ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8,71%. Trong 6 tháng đầu năm, có 49 dự án sản xuất công nghiệp đi vào hoạt động, với tổng vốn đầu tư hơn 3.341 tỷ đồng, trong đó, có 04 dự án trọng điểm với tổng vốn đầu tư 2.135 tỷ đồng, góp phần đảm bảo mức tăng trưởng ổn định cho sản xuất công nghiệp. Đã chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch phát triển các khu, cụm công nghiệp; trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Nhơn Hội... Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và xây dựng hạ tầng Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp tiếp tục được triển khai thực hiện.

Các chương trình khuyến công, tư vấn phát triển công nghiệp tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp và làng nghề tiếp tục phát triển ổn định. Các sản phẩm của các làng nghề đã đáp ứng phần lớn nhu cầu tiêu dùng của người dân trong tỉnh.

Công tác quy hoạch, xây dựng chỉnh trang đô thị, xây dựng các khu dân cư, nhà ở xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện. Cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư, hoàn thiện, trong 06 tháng đầu năm đã tổ chức Lễ khánh thành một số dự án trọng điểm như: Xây dựng tuyến đường nối từ Quốc lộ 19 đến Khu công nghiệp Becamex VSIP Bình Định kết nối với Cảng Quy Nhơn; Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến đường ven biển phía Tây đầm Thị Nại; Đập dâng Phú Phong... UBND tỉnh đã phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng đường cát hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ tại khu bay Cảng hàng không Phù Cát, hướng tới mục tiêu khởi công dự án vào ngày 19/8/2025. Đồng thời, tích cực phối hợp chuẩn bị triển khai dự án Tuyến đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku, phần đầu khởi công xây dựng dự án trong năm 2025.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2025 tỉnh Gia Lai tăng 9,68% so với cùng kỳ, trong đó ngành khai khoáng tăng 0,45%, ngành công nghiệp chế biến, chế

¹ Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh xảy ra 03 vụ cháy thực bì, cháy diện tích cây trồng chưa thành rừng; các ngành chức năng đã phát hiện, bắt giữ là 84 vụ vi phạm lâm luật (giảm 20 vụ, tương ứng 19,23% so với cùng kỳ).

² Thiệt hại do hạn hán ước khoảng 7.702,38 triệu đồng; thiệt hại do mưa giông, sét ước khoảng 3.744,66 triệu đồng; thiệt hại do sương muối ước khoảng 1.120 triệu đồng.

tạo tăng 7,98%, ngành sản xuất và phân phối điện tăng 11,02%, ngành cung cấp nước, hoạt động thu gom xử lý rác thải tăng 22,32%.

Hoạt động các khu công nghiệp, cụm công nghiệp tiếp tục phát triển ổn định. Khu công nghiệp Trà Đa triển khai 62 dự án (4 dự án FDI), với tổng vốn đầu tư đăng ký 3.767,5 tỷ đồng, tổng vốn đầu tư đã thực hiện 2.953,8 tỷ đồng. Khu Kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh triển khai 37 dự án, tổng vốn đăng ký 643,9 tỷ đồng, tổng vốn đầu tư thực hiện ước đạt 319,1 tỷ đồng. Khu công nghiệp Nam Pleiku tổng vốn đầu tư đăng ký là 476,6 tỷ đồng; hiện nay, nhà đầu tư đang triển khai công tác xây dựng giai đoạn 1³. Toàn tỉnh hiện có 31 cụm công nghiệp đã được quy hoạch với diện tích 1.942,16 ha, trong đó có 14 cụm công nghiệp đã được thành lập với diện tích 541,53 ha; thu hút 82 dự án với diện tích 132,56 ha, tổng vốn đầu tư đăng ký 3.066,92 tỷ đồng; có 69 dự án đang đầu tư và đi vào hoạt động với diện tích 104,24 ha, vốn đầu tư 2.885,76 tỷ đồng, các dự án đi vào hoạt động có doanh thu hàng năm đạt 1.306,6 tỷ đồng và thu hút 1.130 lao động. Toàn tỉnh đang triển khai thực hiện Đề án xây dựng 3.700 căn nhà ở xã hội giai đoạn 2022-2030.

c) Về thương mại, dịch vụ, tài chính

Các hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch của 02 tỉnh diễn ra sôi động, trở thành động lực tăng trưởng quan trọng của nền kinh tế.

- Giá cả hàng hóa ổn định, nguồn cung hàng hóa dồi dào, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, tăng giá trên địa bàn tỉnh. Trong thời gian qua, tỉnh tổ chức nhiều chương trình biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, giải trí... thu hút đông đảo người dân và du khách tham gia. Với nhiều sự kiện văn hóa thể thao giải trí lớn diễn ra trong các tháng đầu năm, góp phần thúc đẩy doanh thu dịch vụ tăng cao so với tháng trước và cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ xã hội 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 99.647 tỷ đồng (tỉnh Bình Định 63.360 tỷ đồng, tỉnh Gia Lai 33.087 tỷ đồng), đạt 49,9% kế hoạch năm và tăng 10% so với cùng kỳ⁴.

- Công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh tiếp tục được đẩy mạnh. UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị tăng cường công tác quản lý nhà nước trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và không đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trao đổi nghiệp vụ và hướng dẫn phân biệt hàng thật – giả... Lực lượng quản lý thị trường đã tổ chức kiểm tra diện rộng các mặt hàng dễ bị làm giả như sữa, dược phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe...

- Về xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm 2025 cả 02 tỉnh đạt 1.686 triệu USD (tỉnh Bình Định 902 triệu USD, tỉnh Gia Lai 784 triệu USD), đạt 65,84% kế hoạch năm và tăng 21,3% so với cùng kỳ⁵. Các sản phẩm chủ lực của 02 tỉnh đều có kim ngạch xuất khẩu tăng so với cùng kỳ; đối với tỉnh Bình Định là: Hàng thủy

³ Hiện tại, dự án chậm tiến độ do nhà đầu tư gấp vướng mắc đối với diện tích tuyến đường D3 và Hệ thống thoát nước ngoài khu công nghiệp đang chờ cập nhật vào quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm đầu của các huyện Chư Sê và huyện Chư Prông chậm được phê duyệt.

⁴ Tỉnh Bình Định ước đạt 63.360 tỷ đồng, đạt 50,1% kế hoạch năm và tăng 8,6% so với cùng kỳ; tỉnh Gia Lai ước đạt 33.087 tỷ đồng, đạt 49,8% kế hoạch năm và tăng 12,7% so với cùng kỳ,

⁵ Tỉnh Bình Định ước đạt 902 triệu USD, đạt 52,7% kế hoạch năm và tăng 4,9% so với cùng kỳ; tỉnh Gia Lai ước đạt 784 triệu USD, đạt 92,2% kế hoạch năm và tăng 47,9% so với cùng kỳ

sản tăng 22,9%; Hàng dệt, may ước tăng 15,6%; Sản phẩm gỗ tăng 5,0%; Gỗ tăng 3,6%; đối với tỉnh Gia Lai là mặt hàng cà phê với giá trị 758 triệu USD, chiếm 96,7% kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh (*nguyên nhân là do giá cà phê xuất khẩu bình quân đạt khoảng 5.500 USD/tấn, tăng hơn 70% so với cùng kỳ, tạo điều kiện cho xuất khẩu tăng mạnh*).

- *Về du lịch:* 02 tỉnh đã tổ chức nhiều Lễ hội, sự kiện nhằm thu hút du khách đến tỉnh như: Lễ hội Âm thực Bình Định lần thứ II năm 2025, Lễ hội Du lịch hè 2025, Giải chạy VnExpress Marathon 2025, Cuộc thi nghề đan lát, dệt thổ cẩm và ẩm thực truyền thống tạo ra các sản phẩm phục vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2025... Đặc biệt, sản phẩm du lịch mới của tỉnh Bình Định là chuyến tàu du lịch đường sắt mang tên “Về miền Đất Võ” với nhiều dịch vụ hấp dẫn, mang đến những trải nghiệm mới mẻ, hấp dẫn cho du khách khi đến Quy Nhơn. Trong 6 tháng đầu năm, lượng khách tham quan, du lịch đến 02 tỉnh đạt trên 7,4 triệu lượt (*tỉnh Bình Định 6,5 triệu lượt, tỉnh Gia Lai 0,9 triệu lượt*).

Bên cạnh tổ chức tốt các sự kiện, sản phẩm du lịch mới, ngành du lịch 02 tỉnh đã tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định trong hoạt động kinh doanh du lịch tại các khu, điểm du lịch, cơ sở lưu trú; kiểm tra hoạt động vận tải khách du lịch và hoạt động của hướng dẫn viên du lịch; tạo hình ảnh về một không gian đẹp nhằm nâng cao hiệu quả thu hút du khách trong và ngoài nước.

- *Về thu, chi ngân sách:* Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh, tập trung thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, tạo nguồn thu ổn định, vững chắc cho ngân sách. UBND tỉnh đã xây dựng kịch bản thu ngân sách nhà nước năm 2025 cụ thể theo từng tháng, từng quý đồng thời chỉ đạo sâu sát quá trình triển khai thực hiện để phấn đấu thu ngân sách nhà nước vượt 5% so với dự toán được Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2025 của 02 tỉnh thực hiện đạt 13.656 tỷ đồng (*tỉnh Bình Định thực hiện 10.055 tỷ đồng, tỉnh Gia Lai thực hiện 3.601 tỷ đồng*), đạt 57% dự toán năm, tăng 37,3% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu nội địa thực hiện là 13.379 tỷ đồng (*tỉnh Bình Định thực hiện 9.794 tỷ đồng, tỉnh Gia Lai thực hiện 3.585 tỷ đồng*), đạt 58,7% dự toán năm, tăng 42,3% so với cùng kỳ; thu thuế từ hoạt động xuất nhập khẩu là 222 tỷ đồng (*tỉnh Bình Định thực hiện 211 tỷ đồng, tỉnh Gia Lai thực hiện 11 tỷ đồng*), đạt 22,7% dự toán năm, bằng 48,8% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương của 02 tỉnh thực hiện 6 tháng đầu năm là 21.507,7 tỷ đồng (*tỉnh Bình Định thực hiện 12.088 tỷ đồng, tỉnh Gia Lai thực hiện 9.419,7 tỷ đồng*), đạt 49,9% dự toán năm, tăng 39,7% so với cùng kỳ.

d) Về đầu tư phát triển

- *Đầu tư toàn xã hội:* Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội thực hiện 6 tháng đầu năm là tỉnh Bình Định là 20.498 tỷ đồng, tăng 8,8% so với cùng kỳ; tỉnh Gia Lai là 11.985 tỷ đồng, tăng 8,84% so với cùng kỳ.

- *Đầu tư công:* Tổng số vốn đã giải ngân của 02 tỉnh đến ngày 30/6/2025 là 6.422,5 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 45,54% (*tỷ lệ bình quân cả nước 32,06%*). Tình hình giải ngân cụ thể như sau:

- Tỉnh Bình Định: Giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý 6 tháng đầu năm ước đạt 4.856,6 tỷ đồng. So với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao (8.412,5 tỷ đồng), tỷ lệ giải ngân đạt 57,73%; so với Kế hoạch Hội đồng nhân dân tỉnh giao (9.477,5 tỷ đồng), tỷ lệ giải ngân đạt 51,24% kế hoạch vốn. Trong đó, giải ngân nguồn vốn ngân sách địa phương là 49,90% (trong đó: vốn đầu tư tập trung là 77,47%; nguồn thu tiền sử dụng đất là 47,01%; nguồn xổ số kiến thiết là 52,22% kế hoạch năm). Ngoài ra, giá trị giải ngân một số nguồn vốn khác như sau: Vốn Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 75,17%; Vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia đạt 56,89%; Vốn nước ngoài (ODA) đạt 39,01% kế hoạch năm.

- Tỉnh Gia Lai: Tổng kế hoạch vốn năm 2025 là 4.625,5 tỷ đồng (trong đó: Vốn kế hoạch năm 4.298,5 tỷ đồng, vốn kéo dài 326,9 tỷ đồng). Tổng số vốn đã giải ngân ước đến ngày 30/6/2025 là 1.565,9 tỷ đồng, đạt 33,85% tổng kế hoạch vốn năm; trong đó Vốn ngân sách tỉnh giải ngân 707,5 tỷ đồng, đạt 30,1% kế hoạch, Vốn ngân sách Trung ương giải ngân 763,5 tỷ đồng, đạt 39,4% kế hoạch. Vốn kéo dài đã giải ngân 94,81 tỷ đồng, đạt 29% kế hoạch.

Ngoài ra, 02 tỉnh đang quyết liệt chỉ đạo các sở, ban, ngành địa phương có liên quan trong công tác chuẩn bị đầu tư các dự án, công trình trọng điểm, phấn đấu khởi công ngay trong năm 2025 (trong đó có các dự án, công trình trọng điểm như: Dự án đầu tư xây dựng đường cất hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ tại khu bay Cảng hàng không Phù Cát, Tuyến đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku, Khu Công nghiệp Phù Mỹ, Khu công nghiệp Nam Pleiku, khu đô thị CK 54 và một số dự án trọng điểm khác⁶,...) góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

d) Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư tiếp tục được UBND 02 tỉnh quan tâm đẩy mạnh triển khai thực hiện. Đặc biệt, tỉnh Bình Định đã tổ chức thành công Hội nghị Xúc tiến Đầu tư năm 2025, trao quyết định chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 62 dự án, với tổng vốn đăng ký khoảng hơn 321 nghìn tỷ đồng.

Lũy kế 6 tháng đầu năm, 02 tỉnh thu hút 117 dự án (tỉnh Bình Định thu hút 68 dự án đầu tư⁷, tỉnh Gia Lai thu hút 49 dự án⁸). Một số dự án có quy mô lớn đã thu hút mới trong thời gian qua như: Dự án Tổ hợp sản xuất tái chế vải Polyester của Tập đoàn Syre (Thụy Điển) với vốn đăng ký đầu tư 24.970 đồng (1 tỷ USD), dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Phù Mỹ - Giai đoạn 1 với tổng vốn đăng ký đầu tư 4.569,4 tỷ đồng; dự án Đầu tư mở rộng nhà máy thép Hoa Sen Nhơn Hội - Bình Định với tổng vốn đăng ký đầu tư 2.333 tỷ đồng; dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật mở rộng Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp huyện Mang Yang, tỉnh Gia Lai với tổng vốn đăng ký đầu tư 399 tỷ đồng; dự án Trang trại chăn nuôi heo Tân Phát Một, tỉnh Gia Lai với tổng vốn đăng ký đầu tư 240 tỷ đồng; dự án Trang trại chăn nuôi heo thịt Lộc

⁶ Mở rộng nút giao đường ven biển Cát Tiên – Diêm Vân và đường trực Khu kinh tế; Tuyến đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường ven biển ĐT.639 kết nối với cảng Đề Gi; Nút giao thông khác mức tại khu vực ngã 5 Đồng Đa – Hoa Lư; Tuyến đường kết nối từ Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa đến Khu đô thị Long Vân; Đường ven biển đoạn cầu Thiện Chánh đi Quảng Ngãi; Bảo tàng tỉnh; Nâng cấp mở rộng Bệnh viện đa khoa tỉnh (xây dựng mới đơn nguyên); Mở rộng Bệnh viện Mắt Bình Định (giai đoạn 2), Xây dựng Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn – cơ sở 2 ...

⁷ Tăng 141,6% về số dự án thu hút đầu tư mới so với cùng kỳ năm 2024, trong đó có 60 dự án đầu tư trong nước có tổng vốn đăng ký 24.382 tỷ đồng và 08 dự án FDI với tổng vốn đầu tư 26.910,6 tỷ đồng (tương đương 1,08 tỷ USD)

⁸ Tăng 100% số dự án và tăng 138,2% tổng vốn đăng ký so với cùng kỳ

Tiến Phát, tỉnh Gia Lai với tổng vốn đăng ký đầu tư 2.333 tỷ đồng...

Hoạt động đăng ký doanh nghiệp có nhiều chuyển biến tích cực. Ước 6 tháng đầu năm có 1.365 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 23,9% so với cùng kỳ (*tỉnh Bình Định 795 doanh nghiệp⁹, tỉnh Gia Lai 570 doanh nghiệp¹⁰*). Những kết quả trên cho thấy sự chủ động, quyết liệt của chính quyền tỉnh và sự nỗ lực của cộng đồng doanh nghiệp, người dân trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngay từ những tháng đầu năm 2025.

2. Về văn hóa – xã hội

Các hoạt động văn hóa, thể thao, giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ luôn được UBND 02 tỉnh quan tâm triển khai thực hiện.

Về giáo dục và đào tạo: Tập trung chỉ đạo khẩn trương hoàn thành các hoạt động chuyên môn để kết thúc năm học 2024 - 2025; tổ chức ôn tập, bồi dưỡng, bổ sung kiến thức cho học sinh, nhất là học sinh cuối cấp; tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025 - 2026. Công tác quản lý việc dạy thêm, học thêm được tăng cường; hoạt động chuyển đổi số và phát triển giáo dục STEM trên địa bàn tiếp tục được đẩy mạnh. Tỉnh đã tổ chức gặp mặt, tuyên dương giáo viên, học sinh đạt thành tích xuất sắc trong kỳ thi Olympic Tin học Châu Á - Thái Bình Dương năm 2025¹¹.

Về văn hóa - thể thao: Đã xây dựng và tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh như: Tỉnh Bình Định đã chỉ đạo tổ chức: Lễ Kỷ niệm 236 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa; Lễ Kỷ niệm 50 năm giải phóng Bình Định; Liên hoan Truyền hình toàn quốc lần thứ 42; Lễ kỷ niệm 70 năm hoàn thành việc chuyển quân tập kết ra Bắc của cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam tại Quy Nhơn; Lễ hội Du lịch hè 2025, Giải chạy VnExpress Marathon 2025...; tỉnh Gia Lai đã tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3), ngày Hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ IV, Cuộc thi nghề đan lát, dệt thổ cẩm và ẩm thực truyền thống tạo ra các sản phẩm phục vụ du lịch trên địa bàn tỉnh,...

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả ở một số địa phương. Các hoạt động thể thao quần chúng, các giải thi đấu thể thao trong tỉnh được triển khai theo kế hoạch.

Về y tế: Công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung triển khai kịp thời, hiệu quả. Đảm bảo đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được quan tâm. Duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và giám sát các nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trong cộng đồng, kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm vi phạm về an toàn thực phẩm.

Thường xuyên chỉ đạo, giám sát, kiểm tra các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai thực hiện, tuân thủ các quy trình chuyên môn, kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế;

⁹ Đạt 72,3% kế hoạch, tăng 30,11% so cùng kỳ, với số vốn đăng ký là 7.737 tỷ đồng, tăng 35,17% so với cùng kỳ

¹⁰ Đạt 50,9% kế hoạch, tăng 16,3% so cùng kỳ, với số vốn đăng ký là 5.026 tỷ đồng, giảm 0,97%

¹¹ Em Lê Kiến Thành học sinh lớp 12 Tin, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn đạt Huy chương Bạc.

tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải tiến quy trình khám bệnh; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ và cải thiện các điều kiện phục vụ sinh hoạt của người bệnh; nâng cao tinh thần trách nhiệm và phong cách, thái độ phục vụ của nhân viên y tế, đi đôi với đảm bảo vệ sinh môi trường và tạo dựng cảnh quan cơ sở y tế “xanh, sạch, đẹp” hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

Về an sinh xã hội, lao động, việc làm: Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện. Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp cho các trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định. Các Hội nghị, diễn đàn về hướng nghiệp; tư vấn xuất khẩu lao động; nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý về an toàn, vệ sinh lao động,... tiếp tục được duy trì và triển khai có hiệu quả.

Tỉnh Bình Định đã hoàn thành vượt tiến độ 7 tháng so với chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ đối với Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát và hỗ trợ cải thiện nhà ở hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ. Ngày 16/5/2025, tỉnh đã tổ chức lễ công bố hoàn thành chương trình với việc xây dựng, sửa chữa, nâng cấp nhà ở cho 4.411 hộ, đạt 100% kế hoạch đề ra; trong đó hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo là 2.187 hộ (xây mới 1.638 hộ; sửa chữa 549 hộ); hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ là 2.224 hộ (xây mới 893 hộ; sửa chữa 1.331 hộ).

Đối với tỉnh Gia Lai, tổng nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có công với cách mạng đủ điều kiện hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở trên địa bàn tỉnh là 8.155 hộ với kinh phí 441,51 tỷ đồng (Xây mới 6.562 căn nhà, sửa chữa 1.593 căn nhà). Tính đến ngày 21/6/2025 đã khởi công 8.006 căn, đạt 98,84% kế hoạch, đã hoàn thành 6.832 căn nhà bàn giao cho các hộ gia đình, đạt 84,35%.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm, triển khai thực hiện. Trong đó, tập trung đẩy mạnh thực hiện các nội dung thuộc Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; Chương trình Bảo vệ trẻ em...; tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân các dịp lễ, Tết.

Về khoa học và công nghệ: UBND 02 tỉnh đã kịp thời chỉ đạo ban hành và tổ chức triển khai quyết liệt Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; thực hiện rà soát, sửa đổi, xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách đặc thù của tỉnh để hỗ trợ, thúc đẩy phát triển các doanh nghiệp chuyên đổi số toàn diện, hiệu quả; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi thúc đẩy hoạt động thu hút các doanh nghiệp số đầu tư vào tỉnh; tập trung triển khai bình dân hóa vụ số. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển hạ tầng công nghệ thông tin; xây dựng các ứng dụng AI để hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều hành các cấp, các ngành.

- *Công tác dân tộc, tôn giáo:* Trong 6 tháng đầu năm, tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh ổn định; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho đồng bào dân tộc thiểu số được duy trì thường xuyên; công tác phòng chống dịch bệnh được các cấp, các ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được giữ vững, ổn định, không để xảy ra những vụ việc phức tạp gây mất an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội. Phát huy tinh thần đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau, đẩy mạnh việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Các chương trình, chính sách dân tộc được tỉnh quan tâm chỉ đạo triển khai kịp thời, đem lại nhiều kết quả quan trọng, góp phần xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống của vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo luôn được quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, thông tin xử lý, giải quyết hiệu quả các vấn đề phức tạp liên quan đến hoạt động tôn giáo. Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo trực thuộc, chức sắc, chức việc thực hiện đúng các quy định, quy trình, thủ tục của hoạt động tôn giáo.

3. Về công tác nội chính

- *Sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và cơ cấu lại các đơn vị sự nghiệp công lập:* Đã hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình Định trở thành tỉnh Gia Lai (mới); ban hành Quyết định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 14 chuyên môn thuộc UBND tỉnh và 07 đơn vị sự nghiệp; ban hành Quyết định thành lập các đơn vị sự nghiệp công lập. Triển khai vận hành thử nghiệm chính quyền cấp xã, phường (mới) từ ngày 20/6/2025 và vận hành chính thức từ ngày 01/7/2025.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan hành chính các cấp; nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức được quan tâm.

Thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị của tỉnh, tính đến ngày 30/6/2025, UBND tỉnh đã phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôiv việc ngay theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP đối với 460 người, tổng kinh phí 527,1 tỷ (trong đó: 353 người nghỉ hưu trước tuổi, kinh phí 423 tỷ đồng; 107 người nghỉ thôiv việc ngay, kinh phí 104,1 tỷ đồng).

Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Đã ban hành Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 13/6/2025 và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã. Đến nay, đã có 02 Sở (Tư pháp, Nông nghiệp và Môi trường) triển khai bồi dưỡng cho khoảng 596 lượt cán bộ, công chức 58 xã, phường thuộc tỉnh Bình Định (trước đây). Trong tháng 7/2025 sẽ tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã nhằm trang bị, cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường mới đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp, tập trung 12 lĩnh vực chính gồm: Tài chính, Xây dựng, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Văn phòng, Tư pháp, Dân tộc và Tôn giáo và Thống kê.

Về công tác giải quyết thủ tục hành chính: Ngay từ đầu tháng 6/2025, UBND tỉnh

Bình Định (*trước đây*) và UBND tỉnh đã Gia Lai (*trước đây*) đã phối hợp ban hành các văn bản chỉ đạo công tác chuẩn bị đầy đủ các nội dung công việc đảm bảo cho việc giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, dân nghiệp không bị gián đoạn khi sáp nhập. Đến nay 100% địa phương cấp xã (127/135) thuộc diện sắp xếp, sáp nhập đã thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; đồng thời, đã bố trí cơ sở vật chất, trang bị cơ bản đầy đủ trang thiết bị, máy móc đảm bảo cho công tác tiếp nhận giải quyết hồ sơ (có 08/135 xã đặc thù, ko thuộc diện sắp xếp, vẫn duy trì mô hình Bộ phận Một cửa trực thuộc UBND cấp xã). 100% đơn vị cấp xã đã trang bị đầy đủ chữ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức của xã; Trung tâm Phục vụ hành chính công đăng ký tài khoản ngân hàng và được cấp mã số thuế để đảm bảo cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh Gia Lai mới đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia và các cơ sở dữ liệu, phần mềm chuyên ngành của Trung ương, đảm bảo cho công tác tiếp nhận giải quyết hồ sơ TTHC theo quy định của Trung ương. 100% TTHC đã được cấu hình thông tin, xây dựng quy trình nội bộ, thiết lập quy trình. Chỉ số Phục vụ người dân, doanh nghiệp tỉnh Gia Lai (*do Cổng Dịch vụ công quốc gia đánh giá theo thời gian thực*) tính đến ngày 15/7/2025 xếp vị trí thứ 08/34 tỉnh, thành phố cả nước.

Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước tiếp tục được quan tâm; công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng; đẩy mạnh thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện.

Công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh có nhiều đổi mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Công tác văn thư, lưu trữ, công tác thanh niên... đã có nhiều đổi mới, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động quản lý nhà nước.

- *Công tác thanh tra* của 02 tỉnh được triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, bám sát kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt. Kết quả thanh tra đã phát hiện, kiến nghị xử lý một số vụ việc có vi phạm, góp phần chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn. *Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo* được chú trọng thực hiện thường xuyên, giải quyết kịp thời những vụ việc bức xúc, đông người, nhất là các vụ việc liên quan đến công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh. *Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực* được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc.

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định; các lực lượng chức năng duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn, tăng cường bám địa bàn, nắm dân và phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở thực hiện các biện pháp công tác bảo vệ biên giới, ngăn chặn vượt biên, quản lý tạm trú tại khu vực biên giới; gọi hỏi, răn đe các đối tượng liên quan hoạt động Fulro, “Tin lành Đê ga”; bảo vệ an ninh biên giới. Công tác triển khai kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của tỉnh và cả nước được quan tâm chú trọng. Đã thực hiện giải thể, sáp nhập, thành lập mới các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh theo đúng chỉ đạo của Quân ủy Trung ương Bộ Quốc phòng

và Bộ Tư lệnh Quân khu 5¹².

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm 2025 vẫn còn những tồn tại, hạn chế là:

1. Đối với tỉnh Bình Định

- Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên một số lĩnh vực vẫn còn gặp khó khăn¹³. Việc chuẩn bị thủ tục đầu tư một số dự án trọng điểm của tỉnh bị chậm tiến độ do một số vướng mắc liên quan quy hoạch khoáng sản, quy hoạch lâm nghiệp.

- Sản xuất nông nghiệp còn phân tán, thiếu sản phẩm chủ lực đáp ứng yêu cầu sản xuất hàng hóa và xuất khẩu. Tình trạng lấn chiếm đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép; ô nhiễm môi trường tại một số cụm công nghiệp, làng nghề, cơ sở sản xuất kinh doanh còn xảy ra ở một số địa phương nhưng chưa được xử lý dứt điểm.

- Sản phẩm du lịch còn đơn điệu, chất lượng chưa cao; thiếu các khu vui chơi, giải trí quy mô lớn, trung tâm thương mại, mua sắm cao cấp để đáp ứng nhu cầu ngày càng cao và đa dạng của du khách.

2. Đối với tỉnh Gia Lai

- Chậm trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2025; 05 dự án điện gió và Khu công nghiệp Nam Pleiku chậm được tháo gỡ vướng mắc để di vào vận hành, phát huy hiệu quả; công tác đấu giá quyền sử dụng đất gặp khó khăn, nhất là thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh.

- Dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn.

- Một bộ phận cán bộ, công chức, người lao động bị dao động tâm lý trước thông tin sáp nhập tỉnh đã phần nào ảnh hưởng tới tiến độ công việc chung.

Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại nêu trên của 02 tỉnh là do những yếu tố khách quan và các nguyên nhân chủ quan, nhất là năng lực chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tinh thần trách nhiệm của một số sở, ban, ngành và địa phương chưa cao; sự phối hợp giữa các cấp, các ngành có nơi, có lúc chưa đồng bộ, thiếu kịp thời. Tinh thần trách nhiệm, trình độ, năng lực của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa đáp ứng yêu cầu.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Từ ngày 01/7/2025, 02 tỉnh Bình Định và Gia Lai chính thức hợp nhất trở thành tỉnh Gia Lai, với 135 xã, phường – điều này sẽ mở ra không gian phát triển mới, những thời cơ lớn cho sự “bứt phá tăng trưởng” của địa phương, nhưng cũng đặt ra những vấn đề “thách thức” lớn cần tập trung giải quyết.

¹² Giải thể 28 Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện; sáp nhập Bộ Chỉ huy quân sự và Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng 02 tỉnh Gia Lai, Bình Định; thành lập mới Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng trực thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và thành lập 6 Ban chỉ huy khu vực phòng thủ trên địa bàn tỉnh Gia Lai mới.

¹³ Trong kỳ, có 531 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động; 34 doanh nghiệp thông báo giải thể.

Dự báo tình hình thế giới và trong nước còn tiềm ẩn nhiều diễn biến mới khó lường, thách thức ngày càng nhiều hơn. Trong thời gian đến, các ngành, các địa phương trong tỉnh tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2025 với tinh thần tự lực, tự cường, nhìn xa, trông rộng, nghĩ sâu, làm lớn; triển khai hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2025. Tập trung triển khai vận hành chính quyền địa phương 02 cấp theo các tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Chính phủ và Tỉnh ủy; bảo đảm bộ máy mới vận hành thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn và không làm ảnh hưởng đến người dân, doanh nghiệp. Theo dõi sát tình hình thực tiễn, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh; tiếp tục đổi mới phương thức quản lý, điều hành bằng những việc làm cụ thể, thiết thực theo từng tháng, quý. Đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. KỊCH BẢN TĂNG TRƯỞNG

Trên cơ sở kết quả đạt được 6 tháng đầu năm, tình hình thế giới và trong nước, các cơ chế, chính sách mới của Trung ương, UBND tỉnh đã chỉ đạo cho các sở, ban, ngành liên quan của 02 khu vực Bình Định và Gia Lai cùng chủ động phối hợp rà soát, đề xuất phân giao chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm, quyết tâm **tăng trưởng GRDP cả năm 2025 không thấp hơn chỉ tiêu kế hoạch được Trung ương giao.**

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Bám sát và thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, các nghị quyết, quyết định, chỉ thị, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh để cụ thể hóa thành kế hoạch, nhiệm vụ, lộ trình thực hiện của từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo tinh thần “*6 rõ: Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền*”. Phát huy tối đa các nguồn lực, tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt, đổi mới, tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm; chủ động kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của người dân và doanh nghiệp. Theo dõi, nắm chắc tình hình, làm tốt công tác phân tích, dự báo để kịp thời tham mưu các giải pháp thực hiện, nhất là những vấn đề mới phát sinh, vấn đề khó, nhạy cảm.

Rà soát, tiến hành phân giao chỉ tiêu, nhiệm vụ, nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội cho các xã, phường mới. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

2. Đảm bảo ổn định tổ chức và vận hành thông suốt bộ máy chính quyền cấp xã mới; thành lập các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính khác; xây dựng Quy chế làm việc của UBND cấp xã, Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý; duy trì liên tục các dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp.

3. Tập trung công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, đột phá, ưu tiên tối đa thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Căn cứ các chỉ tiêu và nhiệm vụ được giao, UBND các xã, phường khẩn trương rà soát các dư địa và động lực tăng trưởng để hoàn thiện xây dựng kịch bản chi tiết, xác định nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, phân kỳ thực hiện theo từng tháng, từng quý; trong đó các chỉ tiêu theo kịch bản tăng trưởng của địa phương không

thấp hơn chỉ tiêu UBND tỉnh giao. Đồng thời, phát huy tính chủ động, sáng tạo, nâng cao trách nhiệm trong quản lý, đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp thuộc địa bàn nhằm thực hiện các nhiệm vụ đột phá với những giải pháp chiến lược, đảm bảo hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

4. Khẩn trương triển khai chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho các bộ, công chức cấp xã, nhằm nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng thực thi công vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, nhất là đào tạo bồi dưỡng kỹ năng xử lý công việc, kiến thức về pháp luật, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính, chuyển đổi số, cải cách hành chính và kỹ năng phục vụ nhân dân, doanh nghiệp, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở chuyên nghiệp, thân thiện, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản và quản lý tài nguyên, môi trường

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa vụ Hè Thu; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa theo kế hoạch; đồng thời, chuẩn bị các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2025 - 2026. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nuôi trồng thủy sản; triển khai xây dựng cánh đồng mẫu lớn và các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; thúc đẩy các chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm, nhằm tăng giá trị sản xuất của ngành nông nghiệp.

Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò. Kịp thời phát hiện, xử lý, dập tắt ổ dịch, không để lây lan diện rộng. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm. Đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao, mở rộng đàn heo, nuôi gà đồi gắn với khuyến khích thu hút đầu tư các Nhà máy giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; nhà máy chế biến và xuất khẩu thịt, nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất ngành chăn nuôi; phát triển các thương hiệu chăn nuôi nổi bật, như gà giống Minh Dư, Cao Khanh, gà đồi, lợn Gia Lai, ...

Triển khai quyết liệt các biện pháp để quản lý, bảo vệ rừng; phòng chống cháy rừng trong tình hình nắng nóng, khô hạn; ngăn chặn triệt để tình trạng lấn, chiếm đất lâm nghiệp và khai thác lâm sản trái phép. Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô, tăng cường lực lượng ở các địa bàn xung yếu có nguy cơ cháy rừng cao. Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2025. Chú trọng các dự án trồng rừng cảnh quan, rừng phòng hộ; đẩy mạnh trồng rừng cây gỗ lớn gắn chứng chỉ FSC để phục vụ xuất khẩu.

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU); xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ người dân khai thác hải sản xa bờ theo quy định và các giải pháp phát triển nuôi trồng, khai thác thủy, hải sản bền vững; hoàn thành Đề án Di dời tàu thuyền từ đầm Đề Gi và cảng cá Quy Nhơn ra cảng cá Tam Quan. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, tu bổ đê điều, các công trình thủy lợi, nhất là các hồ, đập; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

Tập trung chỉ đạo củng cố, duy trì và nâng cao tiêu chí đối với các đơn vị đã được công nhận hoàn thành/đạt chuẩn nông thôn mới; đồng thời, rà soát, đề xuất điều chỉnh các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2025 và giai đoạn 2021 - 2025,

định hướng Chương trình giai đoạn 2026 - 2030. Hỗ trợ phát triển, nâng cao chất lượng và thị trường tiêu thụ các sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; tập trung chỉ đạo lập lại trật tự trong khai thác tài nguyên khoáng sản; kiểm tra và có biện pháp xử lý tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu, cụm công nghiệp, làng nghề.

Tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn năm 2025, thực hiện các biện pháp tưới tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các giải pháp đảm bảo nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất cho người dân; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, nâng cấp mở rộng các công trình cung cấp nước sạch phục vụ người dân. Đồng thời, triển khai xây dựng kế hoạch phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2025, trong đó chú ý tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án thuỷ lợi, giao thông, công trình vượt lũ...

Chú trọng nâng cấp, mở rộng, phát triển hệ thống thủy lợi trên khu vực Gia Lai nhằm khắc phục tình trạng thiếu nước tưới và mở rộng vùng sản xuất cây công nghiệp; đồng thời, phát triển mạng lưới giao thông nông thôn kết nối các khu vực.

6. Về sản xuất công nghiệp, xây dựng

Năm chắc tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm công nghiệp chủ lực của tỉnh có đóng góp lớn cho tăng trưởng, tăng thu ngân sách địa phương; tăng cường thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; triển khai quyết liệt, kịp thời Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/05/2025 về phát triển kinh tế tư nhân và các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

Tập trung tạo điều kiện thuận lợi các nhà máy đang hoạt động, các nhà máy mới hoàn thành đi vào hoạt động trong năm 2024 và các dự án sản xuất công nghiệp đang triển khai đầu tư xây dựng dự kiến đưa vào hoạt động sản xuất trong năm 2025.

Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các Khu công nghiệp trọng điểm mới, như: Khu Công nghiệp Hoài Mỹ, Khu Công nghiệp Phù Mỹ; tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật trong các khu công nghiệp hiện hữu, nhất là KCN - Đô thị - Dịch vụ Becamex - VSIP Bình Định; khởi công và hoàn thành các cụm công nghiệp lớn¹⁴, để tạo dư địa mời gọi các nhà đầu tư trong và ngoài nước. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện di dời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong các Cụm công nghiệp như: CCN Nhơn Bình, CCN Quang Trung và CCN Gò Đá Trắng.

Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả Quy hoạch điện VIII điều chỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đảm bảo cung ứng điện ổn định phục vụ tốt cho phát triển sản xuất công nghiệp, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp; tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện của khách hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra phòng, chống cháy nổ trong mùa nắng nóng để bảo vệ tài sản và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh.

Tăng cường công tác quản lý đô thị, trật tự và chất lượng xây dựng trên địa bàn

¹⁴ Khởi công và hoàn thành các cụm công nghiệp lớn, như: Khu công nghiệp Nam Pleiku, CCN Bình An (huyện Tuy Phước), CCN Nam Bình Nghi, CCN Tây Giang (huyện Tây Sơn), CCN Cát Hanh (huyện Phù Cát), CCN Trung Hiệp, CCN Trung Thành (huyện Phù Mỹ),...

tỉnh. Tiếp tục rà soát, chuẩn hóa xây dựng các khu đô thị mới, khu tái định cư trên địa bàn tỉnh gắn với xây dựng hạ tầng đô thị thông minh, hiện đại, đô thị kiểu mẫu. Kiểm tra, rà soát, xử lý đối với chung cư, nhà ở cũ do nhà nước quản lý, đặc biệt là các nhà ở, công trình đã xuống cấp, hư hỏng, không đảm bảo an toàn sử dụng, đề xuất phương án cải tạo, sửa chữa, xử lý, sắp xếp theo quy định.

Tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, phấn đấu trong năm 2025 khởi công các dự án mới, có quy mô lớn, đột phá, như: Dự án đầu tư xây dựng đường cát hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ tại khu bay Cảng hàng không Phù Cát; dự án đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku; Khu công nghiệp Phù Mỹ và Khu bến cảng Phù Mỹ; Dự án đường nối cao tốc Bắc - Nam đến Khu công nghiệp Phù Mỹ và Bến cảng Phù Mỹ; Tuyến đường kết nối từ Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa đến Khu đô thị Long Vân; Dự án Phát triển tích hợp thích ứng tinh Bình Định; Dự án Khu văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí kết hợp thương mại dịch vụ, du lịch 1 tại xã Cát Thành, huyện Phù Cát; Khu đô thị CK 54; cụm công nghiệp Đak Đoa; các dự án năng lượng tái tạo,... Đồng thời, chủ động phối hợp với các cơ quan trung ương triển khai công tác chuẩn bị thực hiện dự án Đường sắt tốc độ cao trên trực Bắc – Nam qua địa bàn tỉnh.

Tập trung khảo sát, nghiên cứu đề xuất đầu tư đồng bộ hạ tầng giao thông kết nối giữa 02 khu vực Bình Định và Gia Lai để tạo dư địa không gian phát triển mới và đầu tư hạ tầng các công trình thủy lợi quy mô lớn trên khu vực Gia Lai, nhằm đáp ứng yêu cầu sản xuất nông nghiệp quy mô lớn.

Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả Quy hoạch điện VIII điều chỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; khẩn trương hoàn thành hồ sơ, thủ tục để đảm bảo tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm đã được phê duyệt trong Quy hoạch điện VIII điều chỉnh.

Triển khai rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tỉnh, quy hoạch cấp xã phù hợp với điều kiện chính quyền 2 cấp. Tiếp tục thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia; đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng hoàn thành các công trình trọng điểm,...

7. Về thương mại, dịch vụ và du lịch: Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch. Đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất các mặt hàng xuất khẩu, nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Các cơ quan chức năng có liên quan thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt là đối với việc bình ổn giá cả thị trường, chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng...; kiểm tra việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, nhất là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu tại các chợ, trung tâm thương mại, cửa hàng tư nhân...; xử lý nghiêm những trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, duy trì và mở rộng các thị trường xuất khẩu hiện có. Khuyến khích khu vực kinh tế tư nhân đẩy mạnh đầu tư chiều sâu, tăng năng lực sản xuất, đổi mới thiết bị công nghệ, áp dụng quản lý doanh nghiệp theo các tiêu chuẩn quốc tế tăng sức cạnh tranh hàng hóa xuất khẩu, đặc biệt các mặt hàng xuất khẩu có tỷ trọng kim ngạch xuất khẩu lớn của tỉnh, phấn đấu đạt kim ngạch xuất khẩu năm 2025 trên 2.560 triệu USD; phát triển thị trường trong nước để tiêu thụ hàng hóa, nông sản cho

người dân; đẩy mạnh thương mại điện tử và dịch vụ logistics...

Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng các ngành dịch vụ thế mạnh của địa phương, nhất là dịch vụ du lịch; đa dạng hóa các sản phẩm, đáp ứng nhu cầu đa dạng của du khách, tạo động lực mới thu hút mạnh mẽ khách du lịch trong và ngoài nước. Tổ chức các sự kiện, lễ hội trong dịp Hè năm 2025, như: Lễ hội Tinh hoa Đại ngàn - Biển xanh hội tụ, Giải Dù lượn Quốc tế có động cơ năm 2025.... Triển khai Kế hoạch phát triển sản phẩm mới và làm mới sản du lịch hiện có trên địa bàn tỉnh. Hợp tác phát triển về du lịch với các địa phương trong và ngoài nước, mở rộng các loại hình và sản phẩm du lịch; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án du lịch trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch.

Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các ngành dịch vụ bưu chính - viễn thông, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải... để phục vụ tốt hơn cho kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

8. Về tài chính, thu ngân sách: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước từng tháng, quý theo Kế hoạch đã đề ra. Kịp thời điều chỉnh kịch bản thu chi ngân sách nhà nước cho phù hợp với tình hình thực tế. Bảo đảm thu đúng, thu đủ, mở rộng cơ sở thu và chống thất thu thuế, nhất là thu tiền sử dụng đất và tiền thuê đất từ các dự án có sử dụng đất, kinh doanh thương mại điện tử qua nền tảng số; quyết liệt triển khai chuyển đổi số, quy định bắt buộc về hóa đơn điện tử đối với tất cả các ngành, lĩnh vực. Đối với các đơn vị tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất, khẩn trương rà soát, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các lô đất ở đã hoàn tất các hồ sơ, thủ tục theo quy định. Phần đấu thu ngân sách nhà nước năm 2025 vượt ít nhất 5% dự toán HĐND tỉnh thông qua.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; thực hiện kịp thời các gói hỗ trợ về thuế cho các đối tượng theo quy định. Tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng ngân sách nhà nước, đồng thời tăng cường tỷ trọng chi đầu tư phát triển và đảm bảo kinh phí cho các lĩnh vực quan trọng như giáo dục, y tế, môi trường và an sinh xã hội. Đồng thời, chú trọng chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công sau quá trình sáp xếp, sáp nhập các cơ quan, đơn vị, đảm bảo khai thác hiệu quả nguồn lực hiện có.

9. Về đầu tư phát triển: Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng vốn đầu tư công, đẩy mạnh thực hiện hơn nữa giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt là các dự án, công trình trọng tâm và các chương trình mục tiêu quốc gia, lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư; xác định đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị có ý nghĩa quan trọng tạo ra động lực tăng tốc cho tăng trưởng kinh tế xã hội của tỉnh.

Các sở, ngành, địa phương phân công cụ thể Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo kiểm tra, rà soát từng dự án cụ thể; kiêm soát chặt chẽ sự cần thiết, quy mô từng dự án theo đúng mục tiêu, quy hoạch được duyệt, bảo đảm hiệu quả đầu tư và kết quả đầu ra của từng dự án; lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch theo từng tháng, từng quý; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự án, coi đây là căn cứ quan trọng khi đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong năm 2025.

Tập trung đẩy nhanh các thủ tục triển khai dự án đầu tư, phấn đấu khởi công các

dự án trọng điểm của tỉnh trong các lĩnh vực như giao thông, thủy lợi, y tế, giáo dục,... Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, đảm bảo tập trung, không dàn trải, mạnh mún; bố trí vốn tập trung, trọng tâm, trọng điểm vào các ngành, lĩnh vực then chốt, công trình, dự án lớn quan trọng có tính kết nối vùng, liên vùng, có sức lan tỏa, tạo dư địa, động lực mới, mở rộng không gian, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

10. Về giáo dục đào tạo, văn hóa thể thao, khoa học và công nghệ:

Tập trung hoàn thành việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026. Chỉ đạo nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập trong các trường phổ thông trong đó có chất lượng dạy và học tiếng Anh trong nhà trường; thúc đẩy chương trình giáo dục STEM, AI trong các trường THPT; đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số trong giáo dục. Thực hiện tốt các hoạt động hè cho giáo viên và học sinh; khẩn trương xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp trong dịp hè và các nội dung công việc có liên quan nhằm phục vụ tốt cho khai giảng năm học mới và triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2025 – 2026.

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao, sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn, nhất là tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập nước (02/9). Đẩy mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu; phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao.

Triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình, Kế hoạch về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý nhà nước, doanh nghiệp và xã hội; xây dựng các ứng dụng AI để hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều hành các cấp, các ngành; khuyến khích đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ cao trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và quản lý để nâng cao năng suất và hiệu quả kinh tế.

Tăng cường công tác truyền thông; chú trọng tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người Bình Định, sản phẩm đặc trưng địa phương,... nhằm nâng cao hiệu quả tiêu thụ sản phẩm, thu hút du lịch, đầu tư đến tỉnh.

11. Về y tế: Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của tỉnh; nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở; tập trung đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, nhất là triển khai hồ sơ khám chữa bệnh điện tử, chẩn đoán từ xa bằng hình ảnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, giảm quá tải trong khám, chữa bệnh, không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế...

12. Về an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nhất là chính sách ưu đãi người có công, giảm nghèo, chăm lo đời sống người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em mồ côi. Hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát và hỗ trợ cải thiện nhà ở hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ tại địa bàn Gia Lai. Tăng cường công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; bảo đảm duy trì các dịch vụ trợ giúp xã hội.

13. Tập trung chỉ đạo ổn định tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan, đơn vị theo bộ máy mới. Đảm bảo các điều kiện về trụ sở, trang thiết bị làm việc, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động: hệ thống mạng; phần mềm quản lý văn bản; tạo lập, phân quyền tài khoản; chứng thư, chữ ký số công vụ;....

Rà soát, tổ chức Văn phòng 2 của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp tại khu vực tỉnh Gia Lai để đảm bảo triển khai giải quyết kịp thời phục vụ người dân, doanh nghiệp; tham mưu đề xuất các giải pháp triển nhanh các nhiệm vụ chương trình trọng tâm, các dự án, công trình trọng điểm cấp bách trên địa bàn, trong đó chú trọng lựa chọn cán bộ, công chức, viên chức có năng lực, trình độ, đạo đức, tâm huyết.

Tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền phù hợp chính quyền địa phương 2 cấp và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục vận hành, hoàn thiện chính quyền địa phương 2 cấp; đẩy mạnh cải cách công vụ, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền số. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ, chính sách cho các đối tượng trong thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đảng bộ cấp xã, phường và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định.

Tổ chức đào tạo, trang bị, cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm và hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp. Tạo chuyển biến trong nhận thức, tiếp cận với cách tư duy mới, phương pháp làm việc hiệu quả góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã chuyên nghiệp có đủ phẩm chất, năng lực phục vụ nhân dân, sự nghiệp phát triển của địa phương trong tình hình mới.

Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thực chất, hiệu quả; nâng cao đạo đức công vụ, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục triển khai giải pháp nâng cao các chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh, giữ vững vị trí xếp hạng chỉ số “phục vụ người dân, doanh nghiệp”.

Tập trung phát huy tinh thần “*thần tốc*” trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội; quyết liệt đổi mới căn bản cách thức chỉ đạo, điều hành xử lý công việc, nhiệm vụ chuyên môn.

14. Tăng cường công tác *quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội*. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2025 theo kế hoạch; bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới; duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống xảy ra. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”, tà đạo “Hà Mòn”, vượt biên. Năm chắc tình hình, tăng cường tuần tra, kiểm soát biên giới, chống xâm nhập, móc nối, vượt biên, bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ quốc gia. Tăng cường các biện pháp bảo vệ chính trị nội bộ, ngăn chặn mọi tác động “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và làm tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ an ninh mạng, an ninh kinh tế. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn. Tăng cường chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tập trung triển khai hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/1/2025 của Bộ

Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Tăng cường thực hiện công tác đối ngoại theo quy định. Chủ động kết nối với các tổ chức ngoại giao, tổ chức quốc tế; cung cấp, trao đổi thông tin quảng bá, giới thiệu tiềm năng, vận động, kêu gọi đầu tư nước ngoài vào tỉnh. Tiếp tục duy trì tốt mối quan hệ truyền thống với các tỉnh Nam Lào và Đông Bắc Campuchia.

Triển khai kế hoạch bảo vệ các ngày lễ lớn của đất nước và tỉnh; thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống cháy, nổ, kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; đẩy mạnh tấn công, trấn áp tội phạm./nh

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
 - Văn phòng Chính phủ (ở phía Nam);
 - Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
 - TT Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - UB Mặt trận TQVN tỉnh;
 - Đại biểu HĐND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành;
 - UBND các xã, phường;
 - Báo và PT, TH Gia Lai;
 - LĐ, CV VPUBND tỉnh;
 - Lưu: VT, TT.PVHCC, T3
- nh

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Thanh

[Handwritten signature of Nguyễn Tuấn Thanh over the seal]